
ПАРТИЙНЫХ
ДОКУМЕНТОВ
Прошел один год с тех 

пор, как Центральный Ко­
митет нашей партии, по 
инициативе товарища Ста­
лина, 'вынес решение о 
приведении в порядок пар­
тийного хозяйства. За это 
время, в результате тща­
тельной, кропотливой про­
верки партийных докумен­
тов каждого коммуниста, 
разоблачено не мало чуж­
дых партии людей; выяв­
лены многочисленные фак­
ты произвола, хаоса в хра­
нении партийных докумен­
тов. В связи с проверкой, 
повысился уровень органи­
зационной работы в парт­
организациях.

Проделана , огромная ра­
бота.

Сейчаснаступил период— 
обмена партдокументов.

22 мал начался обмен 
партийных документрв в 
Сймарозском районе.—Свы 
ше 10 человек коммуни­
стов Самаровского' консер­
вного комбината получили 
-первыми партийные билеты.

Обмен партийных доку­
ментов отнюдь не техни­
ческое, не канцелярское де­
ло. Обмен призван навести 
окончательный порядок в 
партийном хозяйстве. Нуж­
но заметить, что произвол 
в хранении партийных до­
кументов и хаос в поста­
новке учета коммунистов, 
особенно процветавшие до 
начала проверки, сказыва­
ются и до сих пор. Об 
этом мы недавно писали 
в нашей газете. Больше то­
го, к началу обмена парт­
документов все еще недо­
статочно подготовились ру­
ководители. Об этом го­
ворят итоги трехдневной 
работы по обмену в Сама­
ровском районе. Регистра­
торы еще недостаточно 
четко делают свое дело. 
Из первых 5 выданных парт 
билетов, один оказался ис­
порченным. Недостаточно 
еще четко усвоили комму­
нисты в первичных партор­
ганизациях п. Остяко-Во­
гульск и Самарово порядок 
заполнения регистрацион­
ных бланков, из-за чего ча­
сто они обрекаются на уни­
чтожение и затягйвается 
ход обмена. Коммунисты 
еще плохо подготовлены 
к беседе с секретарем рай­
кома: не выдвигают перед 
ним новых вопросов по ра­
боте. у

Эти недостатки “ должны 
быть серьезно учтены.

Новый партийный билет 
должен получить только 
тот, кто действительно 
умеет держать высоко и 
хранить в чистоте великое 
звание члена партии.А для 
этого необходима величай­
шая четкость и бдитель­
ность в проведении обмена.

Обмен также, как и про­
верка, имеет в виду преж­
де всего глубокое изуче­
ние живых людей. Обмен 
призван довершить дело 
проверки, и, в то же время, 
освободить партию от пас­
сивных и случайных людей, 
не оправдывающих высокое 
звание коммунистов.

ОБМЕН П п о л е т а л и и  в с е х  с т о а н ,  с о е д и н я й т е с ь ! Г о д  и з д а н и я  п я т ы й .

1/ ■ 27 Н А О Т Ь - Л О Д § 1  8 0 Р № 5 2
МАЯ ! А ‘
1936 г. '

! ' '....... ......

у  - (ОСТЯКО-ВОГуЛЬСКАЯ ПРАВДА)
Орган Остяко-Вогульского ОК ВКП(б), Окрисполкома, О к р.. профсоюзов 

■ Самаровского Райкома ВКП(б) и Самаровск. Райисполкома Омской области
[ (573) |

■ ' Постановление Центрального
Исполнительного Комитета Союза ССР -

О передаче на обсуждение трудящихся законопроекта 
о запрещении абортов и о помощи роженицам, и оу 
расширении сети родильных домов, яслей и детсадов

Идя навстречу многочисленным за­
явлениям трудящихся женщин о вреде 
абортов, правительство Союза ССР раз­
работало, в целях охраны здоровья тру­
дящихся женщин, законопроект, запре­
щающий аборты, и одновременно об увели­
чении помощи со стороны государства 
роженицам, многосемейным матерям, о 
значительном расширении . сети родиль­
ных домов, детских яслей,детских садов, 
усилении уголовного наказания за зло­
стное уклонение от платежа средств на

(алиментов) и внесе- 
законодательство о

содержание детей 
нии изменений в 
развода^.

Ввиду чрезвычайной важности^ этого 
вопроса и заинтересованности в нем тру­
дящегося населения—Центральный Ис­
полнительный Комитент Союза ССР 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

До утверждения указанного законо­
проекта в законодательных учреждениях 
передать его на широкое обсуждение
трудящихся.'»’

Председатель Центрального Исполнительного' Комитета
ч Союза ССР М. КАЛИНИН.

, И. о. секретаря Центрального Исполнительного Комитета 
25 мая 1936 года. Союза ССР И. УН Ш Л И ХТ .

А  •-:— -т— о «— :-- *--------—~
Итоги военно-технического экзамена комсомола

Центральный Совет Осо- 
авиахима подвел итоги пер­
вого, а также второго ту­
ров военно-технического 
экзамена комсомола и на­
метил задачи военной под̂  
готовки молодежи на 1936 
год.

Осоавиахимовские орга­
низации совместно с комсо: 
молом провели массовую 
работу по подготовке н сда­
че норм по всем'видам обо­
ронной работы. Белее 990 
тысяч человек сдали нормы 
на „Ворошиловского стрел­
ка" первой ступени, 20 ты­

на „Ворошиловскогосяч

стрелка" второй ступени, [сти В этом году совместно 
Один миллион человек еда- с ЦК ВЛКСМ массовое со­
ли нормы по противовозду-1 ревнование комсомольских, 
шной, а также химической. а также осоавиахимовских 
обороне. Подготовлено 201организаций на Лучший 
тысяч парашютистов, 9 ты-1 аэроклуб и на лучшее вы-
сяч кавалеристов, 52 ты­
сячи планеристов, 1 мил­
лион 500 тысяч человек по 
уходу и сбережению коня 
и так далее. ’

Первое место заняли Мо-1 иение 
скйЗРйГ ■ второё— !говне

полнеИие задании по под­
готовке летчиков, парашю­
тистов, планеристов. Кроме 
того, соревнование будет 
проведено на лучшее выиол- 

ззданий по подго- 
„ В о р о ш ил о в с к и х

Ленинград, третье — Татар->стрелков" второй ступени, 
ская республика, четвертое! а также снайперов, значкис- 
— Куйбышевский край. тов„ПВХО“ второй ступени 

Центральный Совет Осо-| и танкистов, 
авиахима наметил прове-1 ТАСС.

За советским рубежом
Итальянские войска Остаются 

в Абиссинии
Итальянский генерал 

Гр а циан и, командовавший 
фронтом во время италб— 
абиссинской войны, в речи, 
произнесенной в А д д и с -  
Абебе, заявил,-что воору­
женные силы Италии, нахо­
дящиеся в Абиссинии, будут 
там полностью сохранены. 
По словам Грациани, в Ита­
лию за последнее время 
возвращались только не­
которые части доброволь­
цев. Помимо этого, возвра­
щение в Италию будет ог­
раничено лишь в р е м е н ­
ными отпусками по семей­
ным обстоятельствам.

По сообщению герман­
ской п ечати , о тп р а в к а

итальянских войск,а также 
вспомогательных отрядов 
в Абиссинию продолжается 
непреры вно* 22 мая из 
Италии в Африку выехали 
1 тысяча солдат, 150 офи­
церов, 300 вспомогатель­
ных рабочих. На этом же 
пароходе отправлено три 
артилле{УйШких батареи. 
В ближайшие дни будут 
отправлены другие воен-' 
ные транспорты.

Германские укрепления 
в Рейнской зоне

Французская газета 
„Понюлер" сообщает о 
больших- работах, про­
водимых германским пра­
вительством в Рейнской 
зоне. В зоне создается 
мощная система двух 
линий военных укрепле­
ний. На строительстве 
занято 150 тысяч человек.

ТАСС.

Успешное окончание забастовки 
в Болгарии табачников

Поездка 
негуса в Англию

Английская печать со­
общает, что абиссинский 
негус (император) на анг­
лийском крейсере выехал 
из Палестины (где он 
находился после отъезда 
из Абиссинии) в столицу 
Англии—Лондон.

ТАСС.

Всеобщая забастовка ра­
бочих табачной промыш­
ленности Болгарии закон­
чилась победой бастующих. 
По сообщению газет, ра­
бочим удалось добиться

удовлетворения своих тре­
бований на 85 процентов. 
Забастовка текстильщиков 
в город Селивен продол­
жается.

ТАСС.
/

Иностранная хроника
Ф »  Американский профессор 

Алонзо Тейлор заявил, что раз­
решить сельско-хозяйстве иную  
проблему в Соединенных штатах 
можнр лишь путем закрытия од­
ного миллиона ферм, сокращения

пахотной земли на 2 миллиона 
500 тысяч акров, уменьшения сель- 
ско-хозяйственного населения на 
2 миллиона человек.

ТАСС.

[ Закончились  ̂
спектакли 

Казахского 
музыкального 

театра в Москве
На последнем спектакле 
присутствовали товарищи 
СТАЛИН, МОЛОТОВ, ВО ­
РОШИЛОВ, КАГАНОВИЧ.

22 мая пье'сой „Жалбыр" 
закончились спектакли га-' 
строл-ирующего в Москв,е 
Казахского государствен­
ного музыкального театра.

Пьеса „Жалбыр" отобра­
жает эпизод прошлого ка­
захского народа—восста­
ние казахов против угне­
тателей в 1916 году в от­
вет на мобилизацию „ту­
земцев" средней Азии. Эт* 
восстание было направле­
но против всех агентов 
российского империализма, 
в том числе и против ка­
захских контрреволюцион­
ных баев.
. „Жалбыр" волнует зри­

теля своей правдивостью, 
показом живой действи­
тельности казахского на­
рода, своей революцион­
ной тематикой. Перепол­
ненный зал театра реаги­
ровал на прекрасную игру 
казахских артистов, соз­
давших незабываемые об­
разцы Жалбыра (сына на­
рода—вождя повстанцев) в 
исполнении заслуженного 
артиста Казахстана Жан- 
дарбекова— батрака Кай- 
рапкоя, в исполнении на­
родного артиста Казахста­
на—Умурзакова, передовой 
казахской женщины—доче­
ри бедняка Хадиши, в ис­
полнении заслуженной ар­
тистки республики Куляш 
Байсентбвой и других.

Трогательная песня жен­
щин казашек, провожаю­
щих повстанцев—своих от­
цов, мужей и братьев, взвол­
новали слушателей.

„Жалбыр" последняя по­
становка казахского музы­
кального театра. Эта пьеса 
как „Кыз-Жибек"— яркое 
свидетельство дальнейше­
го роста молодого искус­
ства казахского народа.

На последнем спектакле 
Казахского государствен­
ного музыкального театра 
22 мая присутствовали то­
варищи СТАЛИН, МОЛО­
ТОВ, ВОРОШИЛОВ, КА­
ГАНОВИЧ, горячо аплоди­
ровавшие прекрасной по­
становке и игре артистов.

После длительной кар­
тины спектакля на сцену 
вышел весь коллектив ар­
тистов, который вместе со 
всеми зрителями устроили 
вождю- народов, руководи­
телям партии и правитель-^- 
ства восторженную овацию.

ТАСС.



Учиться, учиться и учиться
Как работает наша 

политшкола
Вначале с изучением 

краткой истории ВКП(б) в 
политкружке окрисполко­
ма дело обстояло неваж­
но. Многие слушатели от­
носились к учебе пассивно, 
на занятия ходили—лишь 
бы отвести время. К заня­
тиям готовились плохо, 
конспекты, за исключением 
2—3 человек, не состав­
ляли.

С первых же занятий я 
решил — ознакомить всех 
слушателей, как нужно пра 
в и л ь н о. с о с 'г а в л я т ь ж о. н с п е к - 
ты. На эточзатрачено одно 
занятие. Второе ,̂ занятие 
провели - самостоятельная 
работа над книгой.
' И сейчас мы имеем не 
плохие результаты. Все слу­
шатели приходят на заня­
тия с конспектами. Правда, 
качество их недостаточное. 
Но, моя дальнейшая зада­
ча--добиться того, чтобы 
каждый слушатель умел 
работать над книгой.

Второе, что мне приш­
лось проделать так же не­
отложно- это работа над 
развитием 'речи слушате­
лей: умение связно расска­
зывать усвоенный мате­
риал. И я доволен резуль­
татами. Большинство слу­
шателей сейчас научились 
своими мыслями свободно 
передавать усвоенный ма­
териал. Но .этого еще не­
достаточно. Задача каждо­
го слушателя—упорная ра­
бота над собой, с помощью 
•пропагандиста.

Всего у меня слушате­
лей в кружке И человек. 
Веду на каждом занятии 
учет посещаемости, успе­
ваемости, учет конспекти­
рования и подготовлен­
ность слушателей к заня­
тиям. Для этого у меня за­
ведены отдельные тетрад­
ки, в которых тщательно 
отмечаю каждое занятие.

Постоянная посещае­
мость удовлетворительная.

Имеем лучших слушателей, 
которые хорошо занимают­
ся, хорошо составляют кон­
спекты, как: Аксенова, Пла- 
хин и Лазарев. Помещени­
ем и наглядными пособия­
ми школа обеспечена.

На проработку каждой 
темы в большинстве слу­
чаев затрачиваются 2 за­
нятия—4 часа.' До V меня 
пропагандист Юхтин за­
трачивал одно занятие. Ока­
зывается, что слушатели 
не успевали прорабатывать 
и плохо усваивали. Теперь 
слушатели хорошо успева­
ют готовиться к занятиям.

Теперь коротко расска­
жу, каким образом я про­
вожу проработку той, или 
иной темы. Когда слуша­
тели собираются, я прос­
матриваю у них конспекты. 
Урок начинается повторе­
нием пройденного матери­
ала, увязываемого с про­
рабатываемой темой. По­
том начинается разверну­
тая беседа по основным 
узловым вопросам данной 
темы, пользуясь при этом 
наглядными пособиями, ге­
ографической картой и те­
кущим материалом. Напри­
мер, при проработке темы 
„Партия в годы империа­
листической войны" был 
взят материал из газет 
„Итало-абиссинская война 
и агрессивные действия 
Японии и Германии". По 
окончании беседы по теме, 
я делаю заключение по 
всем выступлениям слуша­
телей, затем даю план про­
работки на следующую те­
му и делаю небольшую 
вводную беседу. На этом 
занятие заканчивается.

Вот таков метод моей ра­
боты в кружке.

Пропагандист полит­
кружка по изучению 
истории ВКП(б) при 

Окрисполкоме
В. Я КАЗАКОВ.

НА СН! 
ших про па
комсомола.

1МКН: тов. -КАЗАКОВ- -один из луч- 
■•а н ли от с пз С а м а р о в с к о г о ра и к о м а

Учиться беспрерывна
Повышение* политического уровня и 

специальных знаний для нашего комсо­
мольца являются необходимой потреб­
ностью. Этого требует наша работа, на­
ша жизнь и та среда людей, которая 
окружает нас2

Из своей практики работы я при­
шел к такому выводу," что в повыше­
нии моих специальных знаний и под­
нятии политического уровня большую 
роль сыграла непрерывность в учебе. 
Существенное: влияние на мое развитие 
и пополнение знаний оказала и моя ра­
бота в качестве руководителя•• комсо­
мольской политшколы в Самаровской на­
циональной семилетке. Работа в школе 
помогла мне разбираться в наиболее 
сложных вопросах, заставила системати­
чески следить за газетами и быть в кур­
се текущих событий.

За прошлый непрерывны й год учебы и 
работы над собой, я чувствую себя го- 

)раздо сильнее как по специальному, так 
• и по политическому образованию.
! Комсомолец—Зоотехник
1 Вл. МОРОЗОВ.

К ак  я г о т о в л ю с ь  к 
з а н я т и я м

Обычно, нам дается по 
окончании пройденной темы 
задание на следующее за­
нятие по п р е д с т о я щ е й 
теме.

Дня два до занятий по­
л и ткр уж ка  я прочитываю 
нужный материал, состав­
ляю краткий конспект, а 
перед занятием, для того, 
чтобы хорошо вспомнить, 
еще раз просматриваю глав­
ные вопросы из темы. При 
кем,в конспект записываю 
основные мысли. Стараюсь 
не списывать с книги, а 
излагать своими мыслями.

При проработке каждой 
темы' иногда пользуюсь 
вспомогательным материа­
лом. Вот, например, когда 
изучали II съезд РСДРП, 
я пользовалась трудами Ле­
нина и прочитала книгу 
В. И. Ленина „Чтоделать". 
Также очень много помо­
гает мне и художественная 
литература в проработке

м а т е р и а л а. ГI р и в е д у д р у г о й 
пример. Когда изучали Ре­
волюцию 1905— 1907 года, 
я прочитала книгу М.Горь­
кого „9 января", когда изу­
чали русско-японскую вой­
ну 1904 года, - я прочла 
книгу Новиков Прибой — 
„Цусима" и т. д. Все это 
очень много помогает мне 
в усвоении заданий.

Конечно, к занятиям в 
школе нельзя только гото­
виться за два дня. Нужно 
готовиться каждый день по­
немногу. Только при этом 
можно хорошо изучить 
материал. Эго мой -ос­
новной недостаток.И я его 
в дальнейшем немедленно 
исправлю.

Слушатель кружка ак­
тива по историиВКП(б) 
при Самаровском РК 

ВЛКСМ
Дора ДУНАЕВСКАЯ.

Школа Ведрова— 
одна из лучших 

в районе
Начальная комсомоль­

ская политшкола дер. Т*в- 
ли является одной из луч­
ших в Самаровском районе.

Первоначально школа ра­
ботала плохо, были случаи 
срыва занятий.

Сейчас все это коренным 
образом изменилось. Вед- 
ров добился образцовой ра­
боты школы. Занятия про­
ходят регулярно. У слуша­
телей стала чувствоваться 
большая ответственность и 
интерес в учебе. Прогулов 
и опозданий на занятия нет. 
Составление конспектов 
для каждого слушателя ста­
ло законом учебы.

Усвояемость слушателей 
исключительно хорошая. 
Несмотря на низкий поли­
тический итехнический уро­
вень слушателей, из 8 чело­
век 4 человека учатся на 
„хорошо" и „отлично".

С. ИВАНОВ.

Из прошлого народов хантэ и манси

Я С А К
Свыше 300 лет царское 

правительство собирало 
ясак с покоренных народов 
Крайнего Севера. Только 
Октябрьская революция 
ликвидировала ясак этот 
наиболее жестокий азиат­
ский метод ограбления по­
коренных народов. Ясак— 
натуральная подать, налог, 
установленный законом 
(ясак по тюркски—-закон). В 
отличие от „пожинок"—доб­
ровольных приношений, 
ясак является принудитель­
ным сбором, точнее данью, 
собираемой с покоренных 
народов.

Для русского царизма 
ясак является одним из 
главнейших двигателей ко­
лонизации Крайнего Севера 
и всей Сибири. Драгоцен­
ная „мягкая рухлядь*—вот, 
чтозаставлялоМосковского

царя завоевывать Сибирь, 
строитЫостроги (крепости), 
содержать в них гарнизо­
ны. Усиление торговых 
связей Московского госу­
дарства в половине XVI ве­
ка с Европой, Ближним и 
Дальним Востоком чрез­
вычайно усилило спрос на 
пушнину, толкнуло царизм 
на ускорение завоевания 
Сибири, Государственная 
монополия на пушнину при­
носила царской казне ог­
ромные доходы.

По исчислениям Котши- 
хина „Соболинная казна" в 
XV II веке составляла око­
ло одной трети всего бюд­
жета Московского госу­
дарства. Недаром Москва 
тщательно оберегала свою 
монополию, ограничивала 
долгое время проникнове­
ние частных промышлен­

ников и купцов на север 
Урала. В частности, запре­
щала пользоваться отдель­
ными дорогами через Урал 
(Казанской, Севиным мор­
ским'путем). В распоряже­
ниях 1620 года Московское 
правительство угрожало на 
рушителям запрета: “ .̂.и
тем людям, за то их воров­
ство и измену, быть казнен­
ным злыми смертми и до- 
мы их велим разорити до 
основания."

В остяцких княжествах 
первоначальной формой об­
ложения были „поминки", 
приносимые князьям меха­
ми, сухою рыбою, калыда- 
нами (рыбными снастями). 
Но уже татары, во время 
своего господства по Ир­
тышу и Оби, ввели в X V — 
XVI веках сбор ясака. Та­
ким образом, царизм застал 
на Севере уже готовую 
форму и организации сбора 
ясака. Сбор ясака воево­
дами проводился через ту­
земных князей и старшин.

В основу деления терри­
тории Севера на волости 
были положены сотни и 
десятки, существовавшие в 
Приуральи и племенные ос­
тяцкие княжества по Оби и 
Иртышу. Отдельные князья 
добивались права платить 
оклад ясака со всей воло­
сти. В 1586 году Ляпин- 
ский князь Лугуй по цар­
ской грамоте платил каж­
дые два года по 14 соро- 
ков соболей со всей воло­
сти.

По форме ясак был ок­
ладной и неокладной. При 
окладном ясаке устанавли­
вался определенный оклад 
ясака. В XV II веке в Пе- 
лыме ясак собирался по 7 
соболей с человека, Куно- 
вате—по 5 соболей. В Ман- 
газее в начале XV I века 
ясак собирался от 5 до 20 
соболей с чума. С умень­
шением запасов соболя — 
соболь становился едини­
цей измерения, к которому 
приравнивались другие ме­

ха (например: соболь равен 
одной лисице, или одной 
россомахе, или 100.белкам). 
Неокладной ясак платили 
кочевые народы и это бы­
ли не регулярные поступ­
ления.

Как известно, наряду с 
ясаком практиковались еще 
„поминки", т-е доброволь­
ные приношения, ясачных 
людей. „Поминки" требо­
вали отдарков. Воеводы 
охотно брали „поминки", 
отдаривая туземцев ме­
лочью. Затем „п о м и н кй “ 
были превращены в прину­
дительный дополнительный 
сбор, не отличающийся от 
ясака.

Методы сбора ясака так­
же были заимствованы у 
восточных народов. Для 
обеспечения сборов приме­
нялись следующие основ­
ные мероприятия: „шерть" 
— т-е клятва или прися­
га. Остяки клялись пе­
ред медвежьей шкурой, 
пили „воду с золота" и т .п.

и



На полях сева 
Наши победы

НАХРАЧИ. (24! маяДшо 
телеграфу). По всем кол­
хозам и артелям Кондин 
ского района успешно раз­
вернулся массовый сев. На 
20 мая колхозы, артели и 
единоличники засеяли пше­
ницы 419 гектаров, ржи 8, 
овса 181, ячменя 115, льна 
7, картофеля 42, конопли 2, 
корнеплодов V, овощей 35, 
трав 1, прочих 18 гектаров. 
Таким образом, всего по 
району засеяно ярового кли 
на 829 гектаров.

Зав. райЗПО СТАРКОВ.

Се^ продолжаем
р е п о л о в о ; (25, по теле­

графу). На 25 мая колхозы, 
обслуживаемые Реполов- 
ской’МТС, засеяли 56 гек­
таров зерновых культур— 
ячменя, овса. *Сев продол­
жаем.

Директор 
Реполовской МТС

ПЛЕХАНОВ.

В Ф н л ш ш  колхозах 
приступили к сеау

ФИЛИНСК. (24 мая, по 
телеграфу). По всем кол­
хозам Филинского совета, 
Самаровского района, вспа­
хано 100 гектаров. При­
ступили к севу.
Зав. райЗПО МЕЖЕЦКИЙ.

Вреполовской совхозе 
разбазарили сено

Перед началом весенне­
го сева завхоз Реполозско- 
го совхоза продал колхо­
зам 50 тонн первосортного 
сена. В результате на весну 
совхоз остался без сена. В 
настоящее время у лоша­
дей плохая упитанность, по­
том у/^что они кормятся 
плохим сеном. Для того, 
чтобы прокормить рабочих 
лошадей, руководителисов­
хоза вынуждены сейчас ра­
скрывать со скотных ДВ|- 
ров крыши, покрытые со­
ломой и сеном.

КОЛХОЗНИК.

Еще шире развернем
социалистическое соревнование

Дадим сверх плана 
920 центнеров

С большим подъемом рыбаки Сур­
гутского рыбозавода включаются в 
стахановско-коптяковское движение 
трехсотников. Бригады Семена Мень­
шикова, Александре Шарыпова, Афа- 
насья Поспелова, Гапара Сахтыко- 
ва, Ва,силья Злобина, Михаила Бе- 
ломоина, Алексея Перевалова, Алек­
сандра Созонова и другие взяли 
обязательство выполнить план вто­
рого квартала па 150-200 процентов, 
что составляет 920 центнеров сверх 
•годового плана; Рабочие рыбообра­
батывающего цеха Сургутского ры­
бозавода точно так же включились в 
стаха новско»коптяковекое д вижеиие и 
дали обязательство выпустить про* 
дукцию первого сорта в размере 75 
процентов и второго сорта — 25 про- 
центо в.

Директор Сургутского
рыбозавода ШНИЯКИИ.

НА СНИМКЕ: бригада - Самаровского колхоза 
Змановского в протоке Сапбаллковской ставит 
запор,

Организованно переключились 
на стрежевой лов

ФИЛИНСК. (22 мая, по телеграфу). На реке Иртыш 
начала сбывать вода. Поэтому из соров и проток лов­
цы организованно выехали на стрежевой и переметный 
лов на реку Иртыш. у

По стрежевому лову организовано 7 бригад, из них 
колхозных пять и из единоличников 2. Контрактация 
по рыбе закончена полностью. Законтрактовано 842 цент­
нера рыбы. За вторую декаду по Цингалинскому коо­
перативу, Самаровского района, добыто 55 центнеров 
или 33 процента к квартальному плану.

КАЙГАРОДОВ.

Будем работать по-коптяковски
На Перегребинских про­

мыслах, Березовского' рай­
она, широко откликнулись 
рыбаки на. вызов бригади­
ра Коптякова. Каждая бри­
гада заключила между со­
бой договора по соревно­
ванию. В договорах взяты 
обязательства план второ­

го квартала выполнить на 
1150 процентов. Мы увере­
нны в том, что с этими обя­
зательствами справимся ус­
пешно.

Директор Перегребин- 
ского рыбозавода

АГАНОВ.

„Государево жалование" 
— применялось в виде подар 
-ков за хороший сбор яса­
ка (главным образом бисер, 
разноцветные камни оде- 
куй, олово, медные и же­
лезные вещи). В отдель­
ных случаях применялись 

-торжественные приемы 
ясачных и угощение („го­
сударев стол"). Но царское 
правительство всячески 
стремилось сократить рас­
ходы на угощение и подар­
ки, как ненужные, расходы.

Амманаты—являлись на­
иболее простым средством 
в сборе ясака. По примеру 
тюркских завоевателей, цар 
ские воеводы из числа ту­
земцев, пользующихся об­
щим уважением, брали за­
ложников („амманатов") и 
держали их в неволе до 
тех пор, пока не будет 
полностью выплачен ясак. 
Амманатов держали в 
сквернейших условиях, ча­
сто в цепях, кормили па­
далью, как это видно из

исторических документов.
В основном же ясак со­

бирался исключительно же­
стокими мерами. Неплаг 
тельщиков ясака „били ба­
тогами насмерть и в желе­
зо ковали и в колодки са­
жали". Наряду с сущест­
вующим ясаком, бояре и 
служилые люди, а также 
туземные князья взыски­
вали с ясачных людей до­
полнительные сборы для 
собственного обогащения. 
На воеводу Ухтомского жа­
ловались, что он, помимо 
ясака, „берет себе поклон­
ных добрых соболей, с че­
ловека 4 соболя да по 4 
бобра в год, и детям своим 
по соболю и по бобру". В 
грамоте от 16*97 года гово­
рится, что: „многие слу­
жилые люди себе и женам 
своим делают портища 
золотые и серебренные, а 
иные на Соболевых и на 
лисьих черных мехах и 
знатно, что те служилые

люди от неправого своего 
; нажитку, кражей- нашей ве 
|ликой государя казны или 
грабежом с иноземцев, те 
богатства свои наживают."

1 Неудивительно, что остя-, 
ки и вогулы с трудом вы­
плачивали ясак, что им ча­
сто приходилось продавать 
своих дочерей, чтобы толь­
ко уплатить ясак. Царское 
правительство рассматри­
вало туземцев, как только 
подъясачйых людей и не 
принимало никаких мер для 
поднятия их культурности 
и развития хозяйства.

Только Советская власть 
дала возможность хантэ и 
манси развивать свое хо­
зяйство, расти политиче­
ски и культурно, наравне 
со всеми народами Союза 
ССР и быть активными 
строителядми бесклассового 
социалистического обще-

153 тысяч рублей для 
ноктракгантоз рыбы
Обьгосрыбтрест дал рас­

поряжение Тобольскому 
банку об отпуске кредитов 
для Самаровского консерв­
ного комбината в -размере 
150 т. руб. Эта сумма пойдет 
исключительно для аванси­
рования колхозов, которые 
заключили договора на по­
ставку рыботоваров тресту. 
Размеры авансирования 
устанавливаются в 25 проц. 
к сумме заключенного до­
говора. Эти деньги дол­
жны пойти исключительно 
на строительство стреже­
вых неводов, а также ры­
бацкого флота и посадку 
новых ловушек.

ства. \

П. КАРФИДОВ.

Веста с пушного 
промысла

200 процентов 
квартального 

плана
По всем колхозам Конев- 

ского интегралкооператнва 
успешно завершен план 
второго квартала по крысе. 
На 20 мая вместо 3 тысяч 
по плану—добыто 6 тысяч 
штук крысиных шкурок, 
что составляет 200 процен­
тов к плану.

На пушном промысле осо­
бенно высокую дал произ­
водительность лучший охот 
ник-стахановец Б У К О В ­
СКИЙ Арсентий Афанась­
евич— 60-летний старик. С 
начала весеннего сезона за­
готовок он поймал 600 штук 
крыс. В нашем кооперативе 
даже женщины участвова­

ли  иа промысле. Екатерина 
; Сумкина выловила 800 крыс. 
!Даже школьники, и те при­
нимали участие на промы­
сле. Школьники Коневской 
школы взяли обязательство 
выловить 500 крыс, а пой­
мали за эго время 800штук.

Зав. отделением КОНЕВ.

"и Ш С Ъ М А
Н АШ И Х  ЧИТАТЕЛЕЙ
Культура на задворш
 ̂Леушинский националь­

ный совет, Кондинского рай 
она, является одним из от­
даленных советов в районе. 
Наша молодежь тянется к 
культуре, знаниям. У нас 
имеются все условия для 
развертывания культурно- 
массовой работы. При на­
циональном совете имеется 
прекрасный клуб, в котором 
вполне возможно развер­
нуть большую культурно- 
просветительную работу 
среди хантэ. Однако, этот 
клуб не работает. В клубе 
даже не организовано ни од 
ного кружка. Планаработы 
тоже нет. Избач, и он же за­
ведующий клубом,тов. Гри­
шкин вместо работы си­
стематически п ь я н с т вует.

СВЕШНИКОВ.

Почему растратчики 
не привлекаются 
н ответственности
В -Елизаровском интег- 

ралкооперативе (Самаров­
ский район) , по окончании 
первого  ̂квартала было про­
изведено снятие остатков. 
При проверке оказа лось, чт© 
кооператив за квартал по­
нес около 2 тысяч рублей 
уб,ытка. Этот убыток ко­
оперативу нанёсен исклю­
чительно по вине правле­
ния, которое не проверя­
ло продавцов и не привле­
кало к ответственности ра­
стратчиков. Продавцы Ко- 
репанов и Кайгародов пло­
хо хранят товары. В резуль 
тате у них в ларьках мно­
гие ценные товары поели, 
грызуны. Кроме этого, про­
давец Кайгародов И. 3. 
имеет растрату более 309 
рублей. Однако, он до сих 
пор к ответственности не 
привлечен. КОМАРОВ.

Бесконтрольно расходует 
средства

При окркомхозе имеется 
ремонтная мастерская. За­
ведует этой мастерской не­
кто Боровков, который бес­
контрольно расходует госу­
дарственные средства. На 
подотчете за ним числит­
ся 840 рублей. Однако, ког­
да он взял трехмесячный 
отпуск, с него даже не по­
просили отчета о израс­
ходовании этой суммы. За 
трехмесячный отпуск ему 
следовало получить 2,5 
тысяч рублей, а он полу­
чил 3080 рублей.

ЗАХАРОВ.

Письмов редакцию
Я выражаю большую бла­

годарность товарищу Пан- 
теровскому и сестрам за 
ту чуткость и внимание, 
которым я была окружена 
в Самаровской больнице.

Работница Самаровского. 
консервного комбината.

Мария КОРЕНЕВА.



Т Е Л Е Г Р А М М Ы  ТАСС

Шествие к стене коммунаров 
в Париже

Ежегодно трудящиеся 
Парижа устраивают тради­
ционное шествие к стейе 
коммунаров.

24 мая это шествие вы­
лилось в многочисленную 
грандиозную - демонстра­
цию—демонстрацию анти­
фашистского фронта. Чис­
ло участников-шествия ис­
числяется сотнями тыряч.

Во главе шествия были 
руководители коммунисти­
ческой и также социали­
стической партии, в трм 
числе: Торез, Пери Блюм 
и другие.

Под^звуки „Интернацио­
нала", к стене коммунаров 
шли бывщие участники 
войны, представители ин­
теллигенции, представите­
ли женских организаций, 
профсоюзные, спортивные 
организации молодежи, тру­
дящиеся различных райо­
нов Парижа и парижских 
предместий. ' Непрерывно 
раздавались антифашист­
ские лозунги, требовавшие 
освобождения т. Тельмана 
и так далс̂ -

ТАСС.

Забастовка коммунальников 
в Львове \

Забастовка коммуналь­
ных рабочих и служащих 
• Львове (Польша) продол­
жается. К бастующим при­
соединились вбзчики го­
родских ферм.

Как сообщают газеты, в 
связи с забастовкой по ули­
цам в Львове патрулируют 
усиленные наряды полиции.

Ряд ведомственных зда­
ний находится под особой 
•храной. Львовские власти 
проводят вербовку штрейк­
брехеров среди фашист­
ской части студенчества, 
для обслуживания электро­
станции, а также газового 
завода.

В Львове воевода Бели- 
но-Пражмовский вызвал к 
себе забастовочный коми­
тет коммунальников и гро­
зил, что „за всякую попыт­
ку приостановить движе­
ние городского транспор­
та, за деятельность во вред 
'коммунальным учреждени­
ям* угрожает 5 лет тюрь­
мы.

Одновременно президент 
города Львова выпустил 
воззвание, в котором при­
зывает всех коммунальни­
ков немедленно прекратить

забастовку,, угрожая уволь­
нением через 3 дня всех 
бастующих.

Несмотря на мобилиза­
цию штрейкбрехеров, вла: 
стям, однако, не удалось 
восстановить.трамвайное 
движение. Точно так же 
остаются закрытыми все 
театры.'"'

23 мая в Львове проис­
ходили переговоры между 
городскими властями, а так­
же делегатами бастующих 
коммунальников относи­
тельно условий прекраще­
ния забастовки. Соглаше­
ние не достигнуто. Заслу­
шав доклад., делегатов о 
результатах переговоров, 
общее собрание'коммуналь­
ных рабочих и служащих 
в Львове постановило про­
должать забастовку.

Одновременно продолжа­
ется в Львове забастовка 
строительных рабочих. Ба­
стующие отклонили пред­
ложение правительствен­
ной арбитражной комиссии 
прекратить забастовку, при 
условии частичного удов­
летворения требований ра­
бочих.

ТАСС.

.дь,

ф

ш Ш Ш т
-

Ш ж 5̂**̂  V

Навигация в разгаре. По реке Иртыш|вниз и вверх курсируют 
буксирные пароходы с лихтерами и баржами.

ч . В  нашем 
Осоавиахиме

По Остяко-Вогульскому 
округу насчитывается 275 
„Ворошиловских стрелков". 
По инициативе Окружного 
совета осоавиахима, по всём 
районам нашего округа про­
водится проверка знаний у 
тех товарищей, которые 
уже- ранее сдали нормы на 
значок „Ворошиловского 
стрелка". Срок для провер­
ки. устанавливается по всем 
районам с 20 мая по 10 
июня 1936 года.

По округу
Как мы организуем 

свой отдых
24 мая по инициативе 

комсомольской организации 
национального Остяко-Во­
гульского педтехникума бы­
ла организована массовая 
прогулка на берег Иртыша. 
Мы весеЛб провели время. 
На прогулке были органи­
зованы массово-физкуль­
турные игры4, танцы и со­
стязания по бегу на 100 
метров. Кроме этого, здесь 
же были организованы 
спортивные игры в мяч, 
волейбол, а также метание 
диска, гранат и ядер.

С  КАРТИН.

ПРИШЛИ НОВЫЕ ПРОМТОВАРЫ
На-днях, с пароходом Ленин, 

Самаровский райсоюз получил 
большую партию разнообразных 
товаров. В  большом ассортимен­
те получены кондитерские изде­
лия, готовая одежда—дамские и 
мужские костюмы, летние паль­
то, фруктовый чай, кепи. Кроме 
этого получено 31 место хлопча­

то-бумажных тканей,/дамская и 
м у ж с к а я  к о ж о б у в ь  а т а к ж е  
п о л у ч ен ы  п а т е ф о н ы . и  д ру ­
гие товары. В  магазины Остяко- 
Вогульского горПО на днях по­
ступит в продажу трикотаж, из 
парфюмерии—одеколон, пудра, 
духи, туалетное мыло.

законодательства
ВО ПРОС: Как оплачивать за 

время отпусков й компенсации,за 
неиспользованный отпуск: из по­
следней ставки или брать сцеч- 
нию за несколько месяцев.

ОТВЕТ: На основании постано- 
вле/ия СН К СССР от 25-го июля 
1935 года (Б. Ф.- X. 3. ,Мв 25 1935 
года ст. 22) постановление  ̂Сек­
ретариата ВЦ СП С  от 9/1Х-35 года 
и 2/11-36 года (Б. Ф. X. 3. Л* 9 и 
бюллетень ВЦСПС № 2 1936 г.) 
разъясняет, что при подсчете сред­
него заработка для оплаты отпу­
сков и выплаты компенсации з~ 
неиспользованной отпуск распро­
страняется на всех рабочих и слу­
жащих, независимо от того, полу­
чают ли они сдельную или п®в- 
ремениую оплату, или твердые 
месячные ставки^(оклады).

При подсчете среднего зарабвт- 
ка для оплаты отпуска и выпла­
ты компенсации за неиспользо­
ванный отпуск учитываются все- 
виды зарплаты, независимо от 
систематичности их выплаты, в  
том числе:

а) премия; за составление годо­
вого отчета и за выполнение го­
дового плана;

б) доплаты за сверхурочную- 
работу и за работу в ночнбё вре­
мя; /

в) надбавки за выслугу лет;"*
т) зарплата за время йспольз*-

ванного отпуска; пособие по вре­
менной нетрудоспособности.

Сверх сумм, указанных выше, 
не^учитываются выплаты за слу­
чайные, не входящие в круг обя­
занностей работника, и натураль­
ные выдачи.

Расчет производится исходя из 
заработка за 12 календарных ме­
сяцев, предшествующих тому ме­
сяцу, в котором работник ухе- 
дит в отпуск (с 1-го до 1-го чис­
ла), например: работник уходит 
в отпуск с 1-го июня 1936 года 
расчет производится из заработ­
ка за время с 1/У1-35 г. по 1 /VI- 
36 г.

С лицами, ушедшими в отпуск 
до вступления в силу закбна 
25/УИ-35 г. никаких перерасче­
тов производить не следует.

ВО П РО С : Сколько стоит пу­
тевка с месячным пребыванием; 
на курорте С О Ю ЗН О ГО  значе­
ния в 1936 году.

ОТВЕТ. В  соответствии с ре­
шением С Н К  СССР от 4/1У-36 г. 
(газета Труд от 26/1У-36 г.) сред­
няя стоимость путевки 680 руб.. 
в месяц.

Уполномоченный Оргбюро
ВЦ СП С Омской области но
Остяко-Вогульскому округу

СМИРНОВ.

Советы агронома

ЛУК
Едва ли нужно доказывать зна­

чение культуры лука вообще, и, 
в частности, на севере. Однако, 
не лишним будет отметить, что 
все разновидности лука являют­
ся одним из основных общедо­
ступных, нетребовательных к 
условиям произрастания, проти­
воцинготных средств.

До сего времени на севере 
производился только лук— репка 
из севка. Расширение площадей 
посева лука тормозилось из-за 
недостатка посевного материала 
и несвоевременной его достав­
ки из центральной части СССР. 
Все это ежегодно срывало вы­
полнение плана посевной по лу­
ку в открытом грунте.

Однако, несмотря на эти ка­
жущиеся непреодолимые препят­
ствия, в нашем округе имеются 
все возможности для интенсив­
ного развития лука. Прежде все­
го, для выгонки лука— зелени не­
обходимо применять многолет­
ний лук—батун, внедрять в хо­
зяйственные посевы лука— чер­
нуш ку на лук севок с тем, что­
бы через 2-3 года_ совершенно 
освободиться от ввозного лука- 
севка.

В  1936 году по инициативе 
ОблЗУ в округ ввезено 60 кгр. 
Батуна и 60 кгр. лука чернушки 
на севок, и даны Соответствую­

щие указания районам по тех­
нике их возделывания.

Прежде всего, лук-чернушка 
должен быть размещен в районе 
максимум в 2—3 передовых кол­
хозах, находящихся вблизи цент­
ра, обеспеченных контролем и 
а г р о т е х н и ч е с к о й  помощью. 
Для посева должен быть вы­
бран участок, располагающий до­
статочным количеством питатель­
ных веществ, прогреваемый, вла­
гоемкий и незаплывающий.

При малых количествах посев 
проводится на грядках в враз­
брос, с заделкой сверху пере­
гноем. Для получения мелкого 
лука-севка, посев проводить за­
гущенный. Посев следует произ­
водить, особенно в наших усло­
виях, как можно раньше. Запозда­
ние с севом дает большой про­
цент недозревшего лука и цен­
ность севка, как семенного ма­
териала, теряется. Длк ускорения 
появления всходов, после посева 
производится поливка. Всходы 
появляются при хороших усло­
виях на 15— 20 день после сева.

Если всходы развиваются мед­
ленно, то следует провести и 
удобрительную поливку, с по­
следующей присыпкой перегноем 
и песком. Здесь еще раз необ­
ходимо отметить, что почвы тя­
желые, легко заплывающие для 
лука на севок не годятся.

Л уку необходимы рыхлые, хо­
рошо разделанные почвы, Жела­
тельно провести две вспашки 
(осенью и весной), а также и 
культивацию.

Вследствие того, что лук на 
севок развивается довольно мед­
ленно, он с первых же дней сильно 
засоряется, поэтому необходимо 
провести в лето 8—4 тщатель­
ных полки и 2 рыхления*

В  наших условиях, при огра­
ниченном вегетационном перио­
де,-необходимо было бы поддер­
живать следующий режим: пер­
вый период до июля— интенсив­
ное развитие за счет внесенного 
перегноя и сильного увлажнения; 
второй период— за 25 -  30 дней 
до уборки замедляющее действие 
калийного удобрения (сюда от­
носится и зола) и умеренное ув ­
лажнение.

Уборка производится до пер­
вых заморозков. Убранный лук 
в первые дни просушивается на 
поле, а затем обрезается и по­
мещается в сараи, для дальней­
шей просушки в сочетании с 
проветриванием. Лук можно за­
сыпать в хранилище, при нали­
чии достаточной прочной рубаш^ 
Ки (2—3 чешуйки). После сол­
нечной просушки, при отсут­
ствии хороших сухих помеще­
ний, для хранения при темпера­
туре в 12— 16 градусов тепла в 
течение зимы, лук ссыпается в 
обычные овощехранилища, хо­
рошо просушенные , и провет­
ренные, где он хранится на пол­
ках слоем 10—20 см., при темпе­
ратуре 2—4 градуса тепла и по­
ниженной влажности воздуха. Пе­
ред высадкой лук необходимо 
просушить 2—3 раза при темпе­

ратуре 25—35 градусов тепла, да­
та? хорошо проветриться.

Культура лука—батуна дешева, 
неприхотлива к температурным 
условиям и длине вегетационно­
го периода. Поэтому в наших 
северных условиях имеет боль­
шое значение и позволяет совер­
шенно отказаться от лука—вы­
борка. Л ук—батун (лук—дудча­
тый) культура многолетняя. При 
хороших условиях выращивания 
(удобренный, достаточно влажный 
участок, своевременная пропол­
ка) дает п^ро, мало отличающееся 
по качеству от пера лука реп­
чатого.

Посев проводится на удобрен­
ном участке, весной (время по- 
эева не играет большой роли); 
при незначительных площадях 
Проводить на огородных землях- 
грядках так же, как и лук-чер ­
нушку Всходы появляются на 
12— 15 день. Л и с т ь я  л у к а — 
батуна трубчатые, почти круглые.

Развитие лука—батуна прохо­
дит сначала очень медленно, но 
к осени обычно достигает длины 
25 см. с 5—7 св е т л о з е л е н ы м и  
листьями.

Обрезку пера осенью произ­
водить не следует, так как бу ­
дучи обрезанным он плохо пере­
носит зимовку, и, кроме того, ве­
сной дает продукцию поздно.

Весной, после схода снега, дней 
через 25—30 можно производить 
обрезку пера (оставляя ложный 
стебель и самый молодой лист), 
запаздывать с обрезкой пера не 
следует.

Для получения семян лучше 
оставлять батун 2-го года поль­
зования. При чем, уборка пера: 
не проводится, а в середине ав ­
густа семена уже бывают готовы 
к уборке. Иногда до осени мож­
но снять еще урожай, но надо' 
помнить, что под снег лук—'ба­
тун может пойти только с пером, 
иначе он плохо переносит зи­
мовку.

Для равномерного получения 
в период сельскохозяйственное 
года пера, необходимо стремить­
ся к тому, чтобы часть площади: 
под батуном рано освобождалась 
из под снега, другую же часть 
оставлять долгое время под сне­
гом (прикрывая не стаявший снег 
соломой). В  период года нужно 
проводить следующие работы гуо 
уходу: Весной убррка отмершей 
ботвы граблями, рыхление в те­
чение лета. По мере надобности 
участок пропалывается и делает­
ся 1— 2 рыхления. Так как урожай 
уносит из почвы много питатель­
ных веществ, то необходимо, в це­
лях получения устойчивого и вы­
сококачественного урожая, выб» 
рать, безусловно, удобренный уча­
сток. Кроме тога, ежегодно, при 
посеве на грядках, следует при­
водить поливки.

В  парниках необходимо проце­
дить сильную поливку, поддер­
живая температуру 8— 12 граду­
сов тепла, проветривания следует 
избегать.

Агрояям ОблЗУ А. БЕРЕСНЕВ.

Отв. редактор И. СМИРНОВ
О с т я к о - В о г у л ь с к а я  Т и п о г р а ф и я  и з д а т е л ь с т в а  „ Х а и т э - М а н с и  Ш о п " .  З а к а з  №  2 4 2 .  О к р л и т  №  3 3 6 .  Т и р а ж  3 4 0 0 .


